

## Assuruá 4 Subholding I Energia S.A.

(anteriormente denominada CEA IV – Centrais Eólicas Assuruá IV SPE S.A.)  
CNPJ: 38.249.067/0001-37

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de Reais

| Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023. |                       |                           |   |                      |  |                     |                    |                     |                    |
|---|-----------------------|---------------------------|---|----------------------|--|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|
| Balancos Patrimoniais   | Controladora          |                           | Consolidado   |                      | Demonstrações dos resultados                             | Controladora        |                    | Consolidado         |                    |
|   | 2023                  | 2022                      | 2023  | 2022                 |  | 2023                | 2022               | 2023                | 2022               |
| <b>Ativo / Circulante</b>   | <b>16.867</b>         | <b>20.509</b>             | <b>71.131</b>   | <b>63.276</b>        | Receita operacional líquida                              | 10.698              | 11.725             | 107.971             | 15.184             |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 934                   | 3.022                     | 45.881  | 44.887               | Custos da operação e compra de energia                   | (10.661)            | (10.640)           | (54.900)            | (12.944)           |
| Clientes  | 2                     | 8.164                     | 13.338  | 11.516               | <b>Lucro bruto</b>                                       | <b>37</b>           | <b>1.085</b>       | <b>53.071</b>       | <b>2.240</b>       |
| Outros créditos   | 15.931                | 9.323                     | 11.912  | 6.873                | Receitas (despesas) operacionais                         |                     |                    |                     |                    |
| <b>Não circulante</b>   | <b>432.253</b>        | <b>918.377</b>            | <b>674.157</b>  | <b>1.277.875</b>     | Gerais e administrativas                                 | (177)               | 51                 | (2.925)             | 1.780              |
| Caixa restrito  | -                     | 3.000                     | 8.171   | 13.982               | Outras receitas (despesas) operacionais                  | -                   | (449)              | 157                 | (611)              |
| Outros créditos   | 418                   | -                         | 1.052   | 282                  | Resultado de equivalência patrimonial                    | 25.371              | 1.789              | -                   | -                  |
| Investimentos   | 431.835               | 895.361                   | -   | -                    | <b>Resultado operacional</b>                             | <b>25.231</b>       | <b>2.476</b>       | <b>50.303</b>       | <b>3.409</b>       |
| Imobilizado   | -                     | 20.016                    | 664.866   | 1.263.611            | Receitas financeiras                                     | 376                 | (2)                | 5.674               | (49)               |
| Intangível  | -                     | -                         | 68  | -                    | Despesas financeiras                                     | (19.520)            | (14)               | (43.243)            | 60                 |
| <b>Total do ativo</b>   | <b>449.120</b>        | <b>938.886</b>            | <b>745.288</b>  | <b>1.341.151</b>     | (19.144)   | (16)                | (37.569)           | 11                  |                    |
| <b>Balancos Patrimoniais</b>  | <b>Controladora</b>   | <b>Consolidado</b>        | <b>Controladora</b>                                       | <b>Consolidado</b>   | <b>Resultado antes do IR e da CS</b>                     | <b>6.087</b>        | <b>2.460</b>       | <b>12.734</b>       | <b>3.420</b>       |
|   | 2023                  | 2022                      | 2023  | 2022                 | Imposto de renda e contribuição social                   | -                   | -                  | (6.647)             | (960)              |
| <b>Passivo e Patrimônio líquido / Circulante</b>  | <b>255.416</b>        | <b>176.42</b>             | <b>277.302</b>  | <b>47.285</b>        | <b>Lucro líquido do exercício</b>                        | <b>6.087</b>        | <b>2.460</b>       | <b>6.087</b>        | <b>2.460</b>       |
| Fornecedores  | 13.927                | 11.727                    | 18.170  | 23.948               | <b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>          | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
| Empréstimos, financiamentos e debêntures  | 234.312               | -                         | 248.219   | 12.282               | 2023   | 2022                | 2023               | 2022                |                    |
| Obrigações trabalhistas e tributárias   | 2.152                 | 1.951                     | 4.992   | 3.849                | <b>Lucro líquido do exercício</b>                        | 6.087               | 2.460              | 6.087               | 2.460              |
| Outras obrigações   | 5.025                 | 3.964                     | 5.921   | 7.206                | Outros resultados abrangentes                            | -                   | -                  | -                   | -                  |
| <b>Não circulante</b>   | <b>-</b>              | <b>-</b>                  | <b>274.282</b>  | <b>372.622</b>       | <b>Resultado abrangente total</b>                        | <b>6.087</b>        | <b>2.460</b>       | <b>6.087</b>        | <b>2.460</b>       |
| Empréstimos, financiamentos e debêntures  | -                     | -                         | 272.831   | 372.622              | <b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>                 | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
| Outras obrigações   | -                     | -                         | 1.451   | -                    | 2023   | 2022                | 2023               | 2022                |                    |
| <b>Total do passivo</b>   | <b>255.416</b>        | <b>176.42</b>             | <b>551.584</b>  | <b>419.907</b>       | <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>        | <b>2023</b>         | <b>2022</b>        | <b>2023</b>         | <b>2022</b>        |
| <b>Patrimônio líquido</b>   | <b>193.704</b>        | <b>921.244</b>            | <b>193.704</b>  | <b>921.244</b>       | Dividendos recebidos                                     | 210                 | -                  | -                   | -                  |
| Capital social  | 10.621                | 492.726                   | 10.621  | 492.726              | Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos           | (1.115)             | (966)              | (35.289)            | (2.639)            |
| Reserva de capital  | 176.837               | 426.837                   | 176.837   | 426.837              | Imposto de renda e contribuição social pagos             | -                   | -                  | (5.757)             | (960)              |
| Reservas de lucro   | 6.853                 | 2.288                     | 6.853   | 2.288                | <b>Caixa liq. proveniente das ativ. operacionais</b>     | <b>6.394</b>        | <b>33.351</b>      | <b>29.251</b>       | <b>18.836</b>      |
| Ajuste de avaliação patrimonial   | (607)                 | (607)                     | (607)   | (607)                | <b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>     | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>  | <b>449.120</b>        | <b>938.886</b>            | <b>745.288</b>  | <b>1.341.151</b>     | 2023   | 2022                | 2023               | 2022                |                    |
| <b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>  | <b>Controladora</b>   | <b>Consolidado</b>        | <b>Controladora</b>                                       | <b>Consolidado</b>   | <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>        | <b>2023</b>         | <b>2022</b>        | <b>2023</b>         | <b>2022</b>        |
|   | 2023                  | 2022                      | 2023  | 2022                 | Dividendos recebidos                                     | 210                 | -                  | -                   | -                  |
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>   | <b>2023</b>           | <b>2022</b>               | <b>2023</b>   | <b>2022</b>          | Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos           | (1.115)             | (966)              | (35.289)            | (2.639)            |
| <b>Resultado antes do IR e da CS</b>  | <b>6.087</b>          | <b>2.460</b>              | <b>12.734</b>   | <b>3.420</b>         | Imposto de renda e contribuição social pagos             | -                   | -                  | (5.757)             | (960)              |
| Ajustes: Depreciação e amortização  | 122                   | -                         | 29.191  | -                    | <b>Caixa liq. proveniente das ativ. operacionais</b>     | <b>6.394</b>        | <b>33.351</b>      | <b>29.251</b>       | <b>18.836</b>      |
| Resultado de equivalência patrimonial   | (25.371)              | (1.789)                   | -   | -                    | <b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>     | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
| Encargos financeiros sobre debêntures   | 19.297                | 35.327                    | 44.637  | 40.762               | 2023   | 2022                | 2023               | 2022                |                    |
| Receita de aplicações financeiras   | (290)                 | -                         | (5.291)   | (19.620)             | Aporte de investidas, líquida de caixa                   | -                   | -                  | (5.153)             | -                  |
| Outros  | -                     | 1.911                     | 3.356   | 1.911                | Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis             | (6)                 | (33.422)           | (174.181)           | (979.951)          |
| <b>(Aumento) redução nos ativos/Clientes</b>  | <b>8.162</b>          | <b>(8.164)</b>            | <b>(13.146)</b>   | <b>(11.516)</b>      | Redução de capital em controladas                        | 37.600              | -                  | -                   | -                  |
| Outros créditos   | (2.648)               | (6.949)                   | (8.486)   | (6.015)              | Aumento de capital em controladas / AFAC                 | (35.500)            | (593.500)          | -                   | -                  |
| <b>Aumento (redução) nos passivos/Fornecedores</b>  | <b>2.200</b>          | <b>11.726</b>             | <b>1.996</b>  | <b>12.916</b>        | Aplicações financeiras                                   | 3.290               | -                  | (9.860)             | 8.638              |
| Obrigações trabalhistas e tributárias   | 201                   | 951                       | 3.152   | 784                  | <b>Caixa gerado (aplicado) nas ativ. de invest.</b>      | <b>5.384</b>        | <b>(626.922)</b>   | <b>(189.194)</b>    | <b>(971.313)</b>   |
| Partes relacionadas   | (461)                 | -                         | 1.254   | -                    | <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>   | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
| Outras contas a pagar   | -                     | (1.156)                   | 900   | (207)                | 2023   | 2022                | 2023               | 2022                |                    |
| <b>Caixa proveniente das operações</b>  | <b>7.299</b>          | <b>34.317</b>             | <b>70.297</b>   | <b>22.435</b>        | Captação de empréstimos e financiamentos                 | 250.000             | 431.136            | 430.257             | 812.278            |
| <b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>   | <b>Capital social</b> | <b>Reserva de capital</b> | <b>Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)</b> | <b>Reserva legal</b> | Pagamento de principal - emprést. e financiamentos       | (33.870)            | -                  | (39.324)            | -                  |
|   | 2023                  | 2022                      | 2023  | 2022                 | Aumento de capital                                       | 4                   | -                  | 4                   | -                  |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>   | <b>107.038</b>        | <b>107.038</b>            | <b>107.038</b>  | <b>107.038</b>       | Custo de captação de Debêntures                          | -                   | (173)              | -                   | (173)              |
| Aumento de capital em bens  | 6.793                 | -                         | -   | -                    | Aumento de capital / AFAC                                | 20.000              | 313.450            | 20.000              | 313.450            |
| Cessão de debêntures  | 637.885               | -                         | -   | -                    | Redução de capital                                       | (250.000)           | (270.500)          | (250.000)           | (270.500)          |
| Redução de capital  | (274.662)             | -                         | -   | -                    | <b>Caixa gerado (aplicado) pelas ativ. de financios</b>  | <b>(13.866)</b>     | <b>473.913</b>     | <b>160.937</b>      | <b>855.055</b>     |
| AFAC  | -                     | -                         | 313.450   | -                    | <b>Aumento (redução) liq. em caixa e equiv. de caixa</b> | <b>(2.088)</b>      | <b>(119.658)</b>   | <b>994</b>          | <b>(97.422)</b>    |
| Integralização de AFAC  | 15.672                | -                         | (313.450)   | -                    | <b>Caixa e equiv. de caixa no início do exercício</b>    | <b>3.022</b>        | <b>122.680</b>     | <b>44.887</b>       | <b>142.310</b>     |
| Lucro do exercício  | -                     | -                         | -   | -                    | <b>Caixa e equiv. de caixa no final do exercício</b>     | <b>934</b>          | <b>3.022</b>       | <b>45.881</b>       | <b>44.887</b>      |
| Constituição de reserva legal   | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Constituição de reserva a realizar  | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Dividendos mínimos obrigatórios   | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>   | <b>492.726</b>        | <b>426.837</b>            | <b>492.726</b>  | <b>426.837</b>       |  |                     |                    |                     |                    |
| Integralização de capital   | 4                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Aumento de capital em bens  | 28.351                | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Reorganização societária ref. aos invest. Assuruá 4 IV, V e VI  | (520.711)             | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Redução de capital em bens  | (9.749)               | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| AFAC  | -                     | -                         | 20.000  | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Integralização de AFAC  | 20.000                | -                         | (20.000)  | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Lucro do exercício  | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Redução de capital  | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Dividendos mínimo obrigatório   | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| Destinação resultado  | -                     | -                         | -   | -                    |  |                     |                    |                     |                    |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>   | <b>10.621</b>         | <b>176.837</b>            | <b>10.621</b>   | <b>176.837</b>       |  |                     |                    |                     |                    |

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva  
Andrea Sztajn | Thiago Linhares  
Contador  
Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>